
vol-kr@yandex.ru october31.ru 5-02-71, 5-09-71ok.ru/group/53817374474388 vk.com/krasnyoktyabr31

о б щ е с т в е н н о - п о л и т и ч е с к а я  га з е та  в о л о к о н о в с к о г о  ра й о н а   и з д а е тс я  с  н о я б р я  1 9 3 1  г од а 12+

october31.ru

суббота
№ 24  (112964) • 26 марта 2022 г.

Цена свободная

 z 25 марта  – день работника культуры

Двадцать пятого марта свой 
профессиональный празд-
ник отмечают люди творче-
ских профессий, формиру-
ющие культурное наследие. 
Они дарят людям настроение, 
и каждый проводимый в рай-
оне праздник – их отчетный 
рабочий день. 

Выступая на сцене или аплоди-
руя в концертном зале, подго-

тавливая выставку или оценивая её, 
так или иначе, и творцов, и зрите-
лей объединяет культура. Культур-
ные ценности должны прививать-
ся с детства, и если программы в 
общеобразовательных школах на-
правлены на повышение заинте-
ресованности искусством и куль-
турой, то в учреждениях дополни-
тельного образования дети стано-
вятся частью культуры. 

Ни одно праздничное меро-
приятие не проходит без участия 
творческих коллективов Детской 
школы искусств им. М.И. Дейне-
ко. Своеобразием и самобытно-
стью отличается фольклорный ан-
самбль «Росинка» (руководитель 
И.Н. Халепа, концертмейстер Л.В. 
Гончарук). Творческому коллекти-
ву – 21 год, и за это время не од-
но поколение волоконовцев при-
общилось к народным традициям 
и обычаям, профессионально об-
училось фольклору как виду искус-
ства. Изучение региональной тра-
диционной культуры своего края – 
главная изюминка этого ансамбля. 
Включив в свой репертуар хоровод-
ные, плясовые, лирические, двухор-
ные песни села Фощеватово, «Ро-
синка» по праву заслужила не толь-

ко признание зрителей, но и стала 
обладателем высокой профессио-
нальной оценки. Новогодним по-
дарком для участников ансамбля 
стала весть о том, что они получи-
ли звание «Образцовый коллектив 
художественного творчества дет-
ской школы искусств». Юные соли-
сты признаются, что когда они ис-
полняют напевы легендарного фо-
щеватовского хора – одного из са-
мых известных этнографических 
коллективов в России, их перепол-
няет чувство гордости за то, что они 
стали преемниками музыкального 
наследия предков.

– Фольклор заложен в нас, мы пом-
ним о своих корнях и бережно сохраня-
ем многовековую культуру своей Ро-
дины, – говорит Инна Николаевна. 

ТВОРЦОВ И ЗРИТЕЛЕЙ 
ОБЪЕДИНЯЕТ КУЛЬТУРА 

 стр. 2

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН» 

РЕШЕНИЕ
23 марта 2022 года                                                                        № 353
О назначении на должность главы администрации муниципаль-

ного района «Волоконовский район» Белгородской области
В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь стать-
ей 26 Устава муниципального района «Волоконовский район» Бел-
городской области, Положением о порядке проведения конкурса 
на замещение должности главы администрации муниципального 
района «Волоконовский район» Белгородской области, утвержден-
ным решением Муниципального совета от 15 сентября 2021 года 
№ 302, на основании итогов открытого голосования, Муниципаль-
ный совет Волоконовского района решил:

1. Назначить на должность муниципальной службы главы адми-
нистрации муниципального района «Волоконовский район» Белго-
родской области Бикетова Сергея Ивановича с 23 марта 2022 года.

2. Председателю Муниципального совета Волоконовского рай-
она заключить контракт с Бикетовым Сергеем Ивановичем на за-
мещение должности муниципальной службы главы администра-
ции муниципального района «Волоконовский район».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
4. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Крас-

ный Октябрь» и разместить на официальном сайте администрации 
муниципального района «Волоконовский район» в сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю 
за собой. 

Н. МелаНиНа, 
председатель  Муниципального совета

В прошедшую среду в администрации 
нашего района состоялось очередное 
заседание Муниципального совета. 

На повестке дня был один, но сущест-
венный вопрос, требующий вниматель-
ного и дискуссионного участия депута-
тов, присутствующих, членов эксперт-
ной комиссии – выборы главы админи-
страции Волоконовского района. На рас-
смотрение членов экспертной комиссии 
свои кандидатуры и необходимый пакет 
документов представили три кандидата, 
в результате в очный этап прошли два – 
Сергей Иванович Бикетов и Сергей Ва-
лентинович Бережной. 

На заседании Муниципального совета 
присутствовали: заместитель губернато-
ра Белгородской области, министр финан-
сов и бюджетной политики Белгородской 
области В.Ф. Боровик, представители ад-

министрации губернатора, главы адми-
нистраций городских и сельских поселе-
ний, руководители предприятий и органи-
заций, представители средств массовой 
информации. После выступления каждого 
из кандидатов состоялись прения, обмен 
мнениями и открытое голосование, на ко-
тором настояли сами депутаты. 

В результате на должность главы адми-
нистрации района единогласно был избран 
С.И. Бикетов. В своем поздравлении Вла-
димир Филиппович от имени губернатора 
Белгородской области В.В. Гладкова вы-
сказал уверенность в выбранной кандида-
туре. С.И. Бикетова также поздравили де-
путат Белгородской областной Думы седь-
мого созыва А.В. Красовский, епископ Ва-
луйский и Алексеевский Савва, председа-
тель Муниципального совета Н.В. Мелани-
на, Почётный гражданин Волоконовского 

района, член совета старейшин В.И. Жиха-
рев. К многочисленным словам поздрав-
лений присоединился весь зал и, наверня-
ка, каждый житель нашего района.

ирина ТиМошевская 

избран единогласно

е.и. лотоховаи.н. Халепа

алиса Шумейко, Мария попова, Дарья Жирная, ульяна спесивцева, л.в. гончарук,  
анастасия остроущенко, полина касьяненко, полина арутюнян, полина Шумейко



2
суббота, 26 марта 2022 г.красный октябрь, № 24 (112964)  общество

УВАЖАЕМЫЕ 
РАБОТНИКИ КУЛЬТУРЫ 
И ДЕяТЕЛИ ИСКУССТВА!

ДОРОГИЕ ВЕТЕРАНЫ ОТРАСЛИ!

Поздравляю вас с профессиональным 
праздником!

Этот день – отличная возможность ска-
зать огромное спасибо всем вам, людям 
разных творческих специальностей. Работ-
никам Дворцов культуры и сельских клубов, 
которые дарят нам незабываемые праздни-
ки. Актерам и музыкантам, которые погру-
жают нас в атмосферу искусства. Художни-
кам и скульпторам, кто привносит в нашу 
жизнь красоту. Сотрудникам музеев, храня-
щим историю нашего края и страны. Библи-
отекарям, открывающим читателям богатей-
ший мир литературы. Педагогам и препода-
вателям, которые зажигают таланты, воспи-
тывают юных и молодых белгородцев обра-
зованными и культурными людьми.

Все вместе вы, дорогие друзья, обеспечи-
ваете высокий уровень нашей белгородской 
культуры. Сохраняете ведущие позиции реги-
ональной отрасли в Центральном Федераль-
ном округе и стране. И что очень важно, фор-
мируете качественный человеческий капи-
тал и творческий потенциал для успешных 
преобразований в области.

Нашими совместными усилиями культура 
Белогорья уверенно развивается, модернизи-
рует свою инфраструктуру. В 2021 году введе-
ны в строй 18 построенных, капитально отре-
монтированных и реконструированных учре-
ждений культуры. В планах этого года – стро-
ительство, капитальный ремонт и реконструк-
ция 29 объектов, в том числе открытие обнов-
ленного музея-диорамы «Курская битва. Бел-
городское направление».

Указом главы государства 2022 год объяв-
лен в нашей стране Годом культурного насле-
дия народов России. Уверен, что вы, дорогие 
друзья, подарите нам немало ярких и незабы-

ваемых мероприятий. Желаю вам крепкого 
здоровья, неиссякаемой энергии, вдохновения, 
новых успехов в творческом труде!

в. Гладков,  
губернатор Белгородской области

* * *
УВАЖАЕМЫЕ РАБОТНИКИ 

И ВЕТЕРАНЫ КУЛЬТУРЫ 
ВОЛОКОНОВСКОГО РАЙОНА!

От всей души поздравляем вас с профес-
сиональным праздником!

Есть такая профессия – дарить людям те-
пло, любовь и радость. Это о вас, уважаемые 
работники культуры. В настоящее время невоз-
можно представить себе жизнь нашего района 
без вашего участия, без вашего ежедневного 
кропотливого труда. В те дни, когда другие лю-
ди активно отдыхают, вы трудитесь, чтобы по-
радовать окружающих, обеспечивая им празд-
ничное настроение.

Благодаря вашим стараниям многие яркие 
праздники, проводимые в нашем районе, ста-
ли традиционными и получили народное при-
знание. Артисты и творческие коллективы дос-
тойно представляют Волоконовский район не 
только на областном, но и на всероссийском, 
международном уровнях.

Рады отметить, что по итогам работы в 2021 
году Управление культуры Волоконовского 
района награждено дипломом 1 степени ми-
нистерства культуры Белгородской области.

Уважаемые работники культуры! Благода-
рим вас за ваш неустанный труд, энтузиазм, 
умение нести людям счастье. Искренне жела-
ем вам крепкого здоровья, семейного благо-
получия, успехов во всех начинаниях во имя 
прославления Волоконовского района.

С уважением, с. БикеТов, 
глава администрации 

Волоконовского района
Н. МелаНиНа,

председатель Муниципального совета

Она выпускница Волоконовской школы 
искусств, в которой работает на протяже-
нии всей своей трудовой деятельности. В 
настоящее время руководит тремя фоль-
клорными коллективами: «Полюшко», «Ро-
синка», «Раздолье». 

В образовательном процессе Инна Никола-
евна основательно и последовательно зани-
мается проблемами сохранения и возрожде-
ния уникальных народно-песенных традиций 
своего края. На эту тему она провела множе-
ство открытых уроков, её талант и педагоги-
ческий опыт оценен на областных, всероссий-
ских и международных конкурсах вокально-
хорового искусства и народного творчества. 

Кстати, название фольклорному ансам-
блю придумали родители детей: как ма-
ленькие росинки серебрятся на утренней 
траве, так и юные дарования из года в год 
зажигают музыкальный небосвод. 

Творческие таланты в детях взращива-
ют не только педагоги-музыканты, но и ма-
стера декоративно-прикладного творчества. 
Щедро делится своим мастерством руково-
дитель студий «Лоскуток» и «Умелые руч-
ки» районного Дома ремёсел Е.И. Лотохо-
ва. В конце 2021 года Елене Ивановне было 

присвоено звание «Народный мастер Бел-
городской области». Основное направле-
ние её деятельности – изготовление текс-
тильных обереговых, интерьерных и автор-
ских кукол, которые украшают как район-
ные, так и областные выставки. Елена Ива-
новна принимает активное участие в созда-
нии неповторимого интерьера фойе Центра 
культурного развития, в оформлении сезон-
ных и праздничных фотозон. Всех наград за 
всю трудовую деятельность не сосчитать, но 
больше всего её душу греют улыбки детей. 
Прежде чем мальчишки и девчонки само-
стоятельно изготовят куклу-оберег, они из-
учают историю народного творчества, тра-
диции и обычаи. Воспитанники часто инте-
ресуются у Елены Ивановны, почему у мно-
гих кукол в её коллекции нет глаз и вообще 
каких-либо очертаний лица. 

– Пока кукла безлика, она считается пред-
метом невоодушевленным, а значит, и недо-
ступным для вселения недобрых сил, – пояс-
няет мастерица и признаётся, что свою пер-
вую игрушку она смастерила еще в четыре 
года. – У бабушки дар речи пропал, когда я 
слезла с лежанки, держа в руках куклу с меня 
ростом, – вспоминает рукодельница. 

Шить она любила с детства, но о том, 
что это увлечение может стать её профес-

сией, никогда не задумывалась.
– По образованию я экономист, много лет 

трудилась на ремонтно-механическом заво-
де, пока о моей любви к тряпичным куклам не 
узнала В.В. Щебетенко. Она и привела меня в 
этот мир творчества и фантазии. В декора-
тивно-прикладном творчестве, как и в лю-
бом другом виде искусства, нужно обладать 
не только талантом, но и трудолюбием. 

Несколько лет Елена Ивановна совмеща-
ла основную работу с творческой деятель-
ностью в Доме культуры, постоянно совер-
шенствовала своё мастерство, проходила 
курсы повышения квалификации. И сейчас 
она в постоянном творческом поиске, с ув-
лечением осваивает новые приёмы в руко-
делии, использует опыт коллег, а свое мас-
терство передает не только детям, но и всем 
желающим научиться создавать народные 
куклы. Думаете, что невозможно из одного 
лоскутка сделать птицу счастья или из не-
скольких тряпочек без обозначения лица 
передать характер куклы? Обрядовые ку-
клы «Парочка», «Берегиня», «Травница» и 
многие другие почитались на Руси, и осо-
бую любовь к ним испытывает Народный 
мастер, недаром получившая такое звание. 

анна шевЧеНко
Фото автора.

ТВОРЦОВ И ЗРИТЕЛЕЙ 
ОБЪЕДИНЯЕТ КУЛЬТУРА 

 z 25 марта  – день работника культуры

 стр. 1

Прямая линия – Прямые ответы

Поздравляем с 
юбилеем!

Прямая линия с прокурором Волоко-
новского района Е.С. Ермоленко прош-
ла в редакции нашей газеты. Подобную 
форму общения с населением исполь-
зуют многие руководители, ведь она 
даёт возможность, не выходя из дома, 
пообщаться с представителем власти и 
получить ответ или разъяснение. 

Евгений Сергеевич регулярно проводит 
прямые телефонные линии в присутствии 
журналиста – это своего рода подтвержде-
ние открытости, достоверности фактов об-
щения. Надо отметить, что звонки в редак-
цию начались ещё за несколько дней: жи-
тели уточняли время, дату, номер телефона. 
Видно, что вопросов у волоконовцев нако-
пилось много.

И, действительно, с первой минуты в те-
чение часа телефон не умолкал. Первый во-
прос касался начисления платы за вывоз 
ТБО.  Даже если собственник не проживает 
в домовладении, пояснил Е.С. Ермоленко, в 
квитанции будет присутствовать плата за вы-
воз мусора. И если систематически не опла-

чивать, то впоследствии всё равно придётся 
это сделать по решению суда. Также мужчина 
задал второй вопрос. Год назад он продал ма-
шину, но на его имя продолжают приходить 
штрафы. Всё это происходит потому, что но-
вый собственник не поставил автомобиль на 
регистрационный учет. Прежнему владель-
цу необходимо обратиться с договором ку-
пли-продажи в ОГИБДД (конечно, сделать 
это нужно было сразу после первого штрафа). 

Жительница Волоконовки пожаловалась 
на недобросовестную подругу, которой она 
одолжила крупную сумму денег но теперь 
не может вернуть долг, так как ни расписки, 
ни свидетелей нет. В этой ситуации можно 
попытаться обратиться с заявлением в по-
лицию, но шансов, как и доказательств, ма-
ло. И как бы прагматично это ни звучало, но 
дружба дружбой, а деньги врозь. А если уж 
решили выручить товарища или даже род-
ственника – пишите расписку.

Три звонка поступило от работников до-
школьных заведений района, суть их – не-
соблюдение трудового законодательства, 
превышение полномочий и возложение обя-

занности выполнять работу, не входящую в 
должностную инструкцию. По некоторым 
описанным ситуациям уже проходили про-
верки и трудовой инспекцией, и прокурату-
рой, а по нескольким из них – проведутся. 

От имени жителей хутора Олейницкий 
женщина задала вопрос по поводу отмены 
с 1 января льгот на оплату электроэнергии. 
Действительно, у жителей малонаселенных 
сел и хуторов, в которых отсутствует газо-
провод, раньше была льгота на электроэ-
нергию. Ситуация непростая, так как суммы 
в отопительный сезон выходят большими. 

В одном из своих выступлений губерна-
тор нашей области В.В. Гладков сказал, что 
знает об этой проблеме и что ведутся пере-
говоры по её решению. К сожалению, мно-
гие жители, так сказать, «хватаются» за про-
блему, когда уже прошло много времени, ког-
да вышли «сроки давности», которые есть у 
многих юридических документов и решений. 
Если возникли какие-то сомнения, есть недо-
верие в справедливости судебного или ино-
го решения, то вы вправе обжаловать его в 
установленном порядке, обратиться с прось-
бой отменить или иначе высказать свою по-
зицию, но не ждать несколько лет.

ирина ТиМошевская

20 марта юбилейную дату – 90 
лет, отметила жительница посёл-
ка Волоконовка Екатерина Пав-
ловна Алтухова. 

Родилась именин-
ница в селе Фощевато-
во, в крестьянской се-
мье, в которой воспи-
тывалось пятеро де-
тей. Отец и мать рабо-
тали в колхозе. С ран-
них лет вместе со взро-
слыми трудилась в по-
ле и Екатерина: полола, 
собирала колоски.

После окончания четырёх классов ра-
ботала в аптеке, затем – почтальоном. 
Выйдя замуж, вместе с супругом Никола-
ем Матвеевичем переехала в 1975 году в 
Волоконовку. С этого момента до самого 
выхода на заслуженный отдых её трудо-
вая деятельность была связана с Волоко-
новским промкомбинатом, где Екатерина 
Павловна до самого выхода на пенсию 
была рабочей валяльного цеха.

Юбилярша имеет звание «Ветеран тру-
да», была награждена медалями «За до-
блестный труд в Великой Отечественной 
Войне 1941-1945 гг.», а также юбилейны-
ми по поводу годовщин Победы в Великой 
Отечественной войне, неоднократно поощ-
рялась Почётными грамотами.

В своём почтенном возрасте Екатери-
на Павловна окружена теплом и заботой 
дочери, а двое внуков и двое правнуков 
– главная награда на долгом жизненном 
пути. Все они часто навещают бабушку, а 
юбилейный день рождения стал ещё од-
ним поводом собраться вместе.

На следующий день, 21 марта, 90-й 
день рождения отметила ещё одна 
волокончанка – Евдокия Порфирьевна 
Звягинцева. 

Родилась юбиляр-
ша в селе Грушевка, в 
крестьянской семье, 
где было трое детей. 
Отец работал трактори-
стом, мать – в колхозе. 
В 1938 году семья пере-
ехала на Кубань. И дети, 
и взрослые трудились в 
поле не покладая рук. В 
1943 году  вернулись на 

малую родину, а ещё через год переехали в 
Волоконовку.

Евдокия Порфирьевна  после оконча-
ния четырёх классов пошла работать са-
нитаркой в Центральную районную боль-
ницу, где трудилась 33 года. Имеет звание 
«Ветеран труда», награждена медалью «За 
доблестный труд в Великой Отечествен-
ной Войне 1941-1945 гг.», а также юбилей-
ными. Неоднократно поощрялась Почёт-
ными грамотами.

Несмотря на солидный возраст, именин-
ница ведёт активный образ жизни.  

Наталья колоМЫЦ 



Уважаемые читатели, 
подписчики и посетители сайта!  

Если Вас интересует полная электронная 
версия газеты (включая рекламу и программу) в 
формате PDF, вы можете приобрести её у нас на 
сайте  - (https://october31.ru) всего за 35 рублей.

Здесь же можно подать объявление 
или подписаться на районную газету 

В правом верхнем углу сайта установлен модуль 

кликаем на кнопку Начать,  
выбираем рубрику «ПОДПИСКА НА ГАЗЕТУ»,

а затем раздел «Купить 1 номер PDF»

 Все, что вам нужно сделать: 
указать нужный номер издания 

и ваш электронный адрес, 
на который мы вышлем полный номер 

газеты в электронном виде

Сервисом можно пользоваться 24 часа в сутки, 
в любом удобном месте, где есть Интернет. 

Способы оплаты разные: пластиковые карты Банков России, 
электронные деньги (WebMoney, Yandex деньги, Qiwi кошелек) или лицевой 
счёт мобильного телефона (МТС, Мегафон, Билайн, Теле2, РосТелеком).

СЕТЕВОЕ ИЗДАНИЕ ВОЛОКОНОВСКОГО РАЙОНА


	26 марта 1,2
	Модуль
	Готово ли0




